
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

« ' ' ! ) » я н в а р я 2024 г. № f f 
г. Черкесск 

О проведении месяца патриотической, спортивной 
и оборонно-массовой работы под девизом 
«Есть такая профессия-Родину защищать» 

В целях повышения эффективности патриотического и гражданского 
воспитания обучающихся посвященного 80-летию снятия блокады города 
Ленинграда, 80-летию освобождения Белоруссии, 90-летию подвига 
стратонавтов, Дням воинской славы и памятным датам России 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в общеобразовательных организациях Карачаево-Черкесской 
Республики месяц патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы 
под девизом «Есть такая профессия Родину защищать», посвященного 80-летию 
снятия блокады города Ленинграда, 80-летию освобождения Белоруссии, 
90-летию подвига стратонавтов, Дням воинской славы и памятным датам России 
(далее - месяц) в период с 23 января по 23 февраля 2024 года (согласно 
приложению 1). 

2. В рамках проведения месяца организовать тематические декады 
- с 23 января по 1 февраля 2024 года - декада под девизом «Есть такая 
профессия- Родину защищать»; 
- с 2 по 11 февраля 2024 года - декада под девизом «Величие и слава России!»; 
- с 12 по 21 февраля 2024 года - декада «Согреем друг другу сердца». 

3. Начальникам муниципальных органов управления образования и 
руководителям подведомственных образовательных организаций: 
- рекомендовать в рамках декад провести мероприятия, направленные на: 
военно-патриотическое, историко-краеведческое, гражданское, культурно-
патриотическое спортивно-оздоровительное, военно-патриотическое 
воспитание обучающихся, согласно приложению 2 (Совместный план основных 
мероприятий месячника оборонно-массовой работы, посвященного 80-летию 
снятия блокады города Ленинграда, 80-летию освобождения Белоруссии, 
90-летию подвига стратонавтов, Дням воинской славы и памятным датам 
России); 



- представить муниципальный план и график проведения отчетного мероприятия 
по итогам проведения месяца (в разрезе образовательных организаций) 
(срок до 19 января 2024 года); 
- обеспечить предоставление отчетов по проведению месяца согласно 
приложению 3 (срок до 26.02. 2024 года); 

4. Лучшие общеобразовательные организации по итогам проведения 
месяца поощрить грамотами Министерства образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования и науки Карачаево-Черкесской Республики, 
курирующего данный вопрос 

Министр И.В. Кравченко 

Исп Газиева З.Г. 
тел. (8782) 26-69-10 



ПОЛОЖЕНИЕ 

Приложение №1 

о проведении месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой 
работы под девизом «Есть такая профессия - Родину защищать!», посвященного 

80-летию снятия блокады города Ленинграда, 80-летию освобождения 
Белоруссии, 90-летию подвига стратонавтов, Дням воинской славы и памятным 

датам России 

Настоящее положение определяет порядок проведения и организацию 
месяца патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы под девизом 
«Есть такая профессия - Родину защищать!» 
Цели и задачи: 

- воспитание у учащихся чувства патриотизма и любви к Родине на примере 
старших поколений; 

- развитие знаний об истории и культуре родного края, освоение культурных, 
духовных традиций своего народа; 

- популяризация технических и военно-прикладных видов спорта; 
- развитие стремления к физическому самосовершенствованию. 

Организаторы месяца: 
Общее руководство подготовкой и проведением месяца осуществляет: 

Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики при 
содействии ДОСААФ Карачаево-Черкесской Республики, Регионального 
Штаба движения «Юнармия». 

Ответственные за организацию и проведение мероприятий месяца: 
руководители муниципальных органов управления образования, 
руководители общеобразовательных организаций республики, ДОСААФ 
Карачаево-Черкесской Республики, Региональный Штаб движения « Юнармия». 

При проведении мероприятий Месяца оборонно-массовой обеспечивается 
тесное взаимодействие с Военными комиссариатами, организациями ДОСАААФ 
КЧР, Штабами ВВ ПОД «ЮНАРМИЯ», общественными, ветеранскими 
организациями и объединениями. 
Основные направления месяца: 
(Учебная деятельность; система тематических линеек, творческих классных 

часов; проведение военно-патриотических, спортивных праздников; проведение 
конкурсов; создание и проведение познавательных игр, викторин; выставки 
творческих работ; мероприятия школьных библиотек, с участием школьного 
самоуправления, РДШ, юнармейского движения, общественных организаций). 
Участники месяца: 
- общеобразовательные организации Карачаево-Черкесской Республики 
Сроки проведения месяца: 

Месяц патриотической, спортивной и оборонно-массовой работы 
«Есть такая профессия - Родину защищать!» проводится с 23 января по 23 
февраля 2024 года. 



В рамках проведения месяца патриотизма и гражданственности под 
девизом « Славной Родиной горжусь я!» организуются тематические декады: 
- с 23 января по 1 февраля 2024 года - декада под девизом «Есть такая 
профессия - Родину защищать!»; 
- с 2 по 11 февраля 2024 года - декада под девизом «Величие и слава России!»; 
- с 12 по 21 февраля 2024 года декада «Согреем друг другу сердца». 
Подведение итогов месяца: 

Подведение итогов и определение лучших образовательных организаций 
по итогам проведения месяца патриотизма и гражданственности под девизом 
«Есть такая профессия - Родину защищать!» определяется по представлению 
руководителей муниципальных органов управления образования. 

Сведения об образовательной организации, признанной лучшей 
направляется в Министерство образования и науки КЧР согласно 
приложению 3 (табл. 2). 

Награждение лучших общеобразовательных организаций Карачаево-
Черкесской Республики проводится по отдельному приказу Министерства 
образования и науки КЧР. 



Приложение №1 

Отчет 

по проведению месяца патриотической, спортивной и оборонно - массовой 
работы под девизом «Есть такая профессия Родину защищать!» 

Табл. 1 

№ Количество 
образовательных 

организаций, принявших 
участие в месяце 

(ед.) 

Количество 
проведенных 
мероприятий 
(СОШ/ мун.) 

(ед.) 

Количество 
граждан 

принявших 
участие в месяце 

(ед.) 

Наименование общ. 
и неком. 

организаций 
вовлечённых в 

мероприятия, 
проведенные в 
рамках месяца 

1. 
( образец) 15 15/1 2000 РДШ, ДОСААФ, 

« Молодая гвардия» 

Приложение 3 

Табл.2 

2. Наименование 
образовательной 

организации, 
признанной лучшей по 

итогам проведения месяца 

(рекомендована на 
награждение) 

ФИО 

руководителя 

ОО 

Адрес Конт. тел. 

адрес эл. почты 

( образеit) МКОУ « СОШ» с.Иваново Иванов И. И. КЧР, Ивановский район 

с. Иваново 

8-878-22-87-87-87 



ПЛАН ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ВСЕРОССИЙСКОГО МЕСЯЧНИКА ОБОРОННО-МАССОВОЙ РАБОТЫ 
ПОСВЯЩЕННОГО «ДНЮ ЗАЩИТНИКА ОТЕЧЕСТВА» ПРОВОДИМЫХ В КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКЕ 

январь- февраль 2024 г. 

№ Дата 
проведения Мероприятие Место проведения 

1 с 23 января 
по 21 февраля 

Месяц оборонно-массовой работы под девизом «Есть такая профессия 
Родину защищать» 
Военно-патриотические и спортивные мероприятия внутришкольного и 
муниципального уровня проводятся по планам муниципальных 
образований с обязательным включением проведения Уроков Мужества 
посвященных: 
«80-летию снятию блокады города Ленинграда», 
«80-летию освобождения Белоруссии», 
«90-летию подвига стратонавтов», 
«День памяти о россиянах, исполнявших воинский долг за пределами 

Отечества», 
Проведение муниципальных отборочных соревнований в целях участия в 

мероприятиях Республиканского уровня: 
Республиканские командные соревнования «Стрелковый поединок», 
«Финал Республиканских соревнований Молодой защитник Отечества» 

«Республиканские личные соревнования по стрельбе из пневматического 
оружия «Меткий стрелок» 

Муниципальные 
Образования КЧР. 
образовательные 

организации 

2 23 января 
Торжественные мероприятия в муниципальных образованиях, приуроченные к 
Дню создания ДОСААФ России и открытию Месячника оборонно-массовой 
работы посвященного «Дню защитника Отечества» 

Муниципальные образования 
КЧР 

о J 23 января 

Торжественные линейки в образовательных организациях Карачаево-Черкесской 
Республики приуроченные к Дню создания ДОСААФ России и открытию 
Месячника оборонно-массовой работы посвященного «Дню защитника 
Отечества» 

Образовательные 
организации КЧР 

4 27 января 
Урок Мужества, посвященный 80-летию снятия блокады города Ленинграда и Дню 
воинской славы и памятным датам России Образовательные 

организации КЧР 



5 
В соответствии 
с Положением 
о проведении 

Республиканские командные соревнования по стрельбе из пневматического 
оружия «Стрелковый поединок» (скоростная стрельба) 
(возрастная категория от Юдо 13 лет) 
(возрастная категория от 14 до 18лет) 

Муниципальные образования 
КЧР 

6 
В соответствии 
с Положением 
о проведении 

Республиканские личные соревнования по стрельбе из пневматического 
оружия «Меткий стрелок» 
(возрастная категория до 12 лет включительно) 
(возрастная категория до 14 лет включительно) 
(возрастная категория до 18 лет включительно) 
(возрастная категория старше 18 лет) 

Муниципальные образования 
КЧР 

7 
В соответствии 
с Положением 
о проведении 

Дни открытых дверей в АНО Учебно-методический центр военно-
патриотического воспитания «АВАНГАРД» и в ДОСААФ России 
Карачаево-Черкесской Республики 

Организации ДОСААФ 
России КЧР 

8 2 февраля Урок Мужества, посвященный 80-летию освобождения Белоруссии, 90-летию 
подвига стратонавтов 

Образовательные 
организации КЧР 

9 6-7 февраля 
Муниципальные отборочные соревнования Республиканского Конкурса 
«Молодой защитник Отечества» посвященного Дню памяти о россиянах, 
исполнявших служебный долг за пределами Отечества 

Муниципальные образования 
КЧР 

10 8 февраля Классные часы, викторины, конкурсы посвященные Дню российской науки Образовательные 
организации КЧР 

11 12 февраля Республиканские соревнования по стрельбе из пневматического оружия 
посвященные «Защитникам перевалов Кавказа» 

Региональный Центр ВПВ 
ДОСААФ России г.Черкесск 

12 14 февраля 
Финал Республиканского Конкурса «Молодой защитник Отечества» 
посвященного Дню памяти о россиянах, исполнявших служебный долг за 
пределами Отечества 

Региональный Центр ВПВ 
ДОСААФ России г.Черкесск 

13 21 февраля День открытых дверей в ОУ ДПО «Региональный Центр ВПВ и подготовки 
граждан к военной службе ДОСААФ России Карачаево-Черкесской Республики 

Региональный Центр ВПВ 
ДОСААФ России г.Черкесск 

14 22 февраля 

Республиканский молодежный военно-патриотический Форум 
посвященный Дню защитников Отечества «Есть такая профессия Родину 
защищать». Торжественные мероприятия, приуроченные к «Дню защитника 
Отечества и закрытию» Месячника оборонно-массовой работы 

Муниципальные 
Образования КЧР. 
образовательные 

организации 



РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФИНАЛ КОНКУРСА ПО ВОЕННО 
ПРИКЛАДНЫМ ВИДАМ СПОРТА 

«МОЛОДОЙ ЗАЩИТНИК ОТЕЧЕСТВА» 

Черкесск 

2024г. 



1 СРОКИ И ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА. 
Соревнования проводятся 16 февраля 2024 года по адресу: г.Черкесск ул. Комсомольская 
Д.31, 
Начало работы мандатной комиссии 9-00 
Начало соревнований 9-30 
Непосредственное обеспечение соревнований возлагается на судейскую коллегию. 

Состав судейской коллегии: 
1. Гл. судья 1 чел. 
2. Гл. секретарь 1 чел. 
3. Судья на линии огня 2 чел. 
4. Судья КОР 2 чел. 
5 Судья по видам состязаний 8 чел. 
6. Судья при участниках 1 чел. 
7. Члены мандатной комиссии 2 чел. 
8. Врач 1чел. 

2. ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛА КОНКУРСА 
УЧАСТНИКИ ОТ 10 ДО 13 ЛЕТ 

№ 
п/п 

Наименование номинации программы 
Финала Конкурса 

Количество 
участников от 

команды 
1 Теоретический Конкурс 4человека 
2 Прыжки в длину с места 4 человека 
3 Подъем туловища из положения лежа 4 человека 
4 Метание дротиков на точность 4 человека 
5 Стрельба из пневматической винтовки (скоростная 

стрельба по биатлонным мишеням) 
4 человека 

6 Разборка сборка автомата АК-74 4 человека 
7 Снаряжение магазина патронами 4 человека 

3. ПРОГРАММА И УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛА КОНКУРСА 
ВОЗРАСТНАЯ КАТЕГОРИЯ ОТ 14 ДО 18 ЛЕТ 

№ 
п/п 

Наименование номинации программы 
Финала Конкурса 

Количество 
участников от 

команды 
1 Теоретический Конкурс 4 человека 
2 Прыжки в длину с места 4 человека 
3 Подъем туловища из положения лежа 4 человека 
4 Метание дротиков на точность 4 человека 
5 Стрельба из пневматической винтовки (скоростная 

стрельба по биатлонным мишеням) 
4 человека 

6 Разборка сборка автомата АК-74 4 человека 
7 Снаряжение магазина патронами 4 человека 

4. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ФИНАЛА КОНКУРСА 
Теоретический Конкурс - соревнования проводятся в виде тестов на проверку знаний: 
- о ратной истории Отечества; 
-об оружии Российской Армии; 
-о воинских званиях ВС РФ; 
-об Движении «ЮНАРМИЯ» России. 
Всем участникам выдаются опросные листы в форме: вопрос и три варианта ответа, 

напротив правильного ответа участник ставит свою подпись. После заполнения опросные 
листы сдаются судье. Максимальное время тестирования 10 минут. За правильный ответ на 
каждый вопрос участнику начисляется- 1 балл, за неправильный-0 баллов. Победитель 



определяются по наибольшей сумме баллов . При равной сумме баллов победа отдается 
участнику который затратил меньше времени на ответы (сдал раньше опросный лист 
судье). Помарки и исправления запрещены. 
Неполная разборка и сборка автомата Калашникова (Согласно руководства по 
автомату Калашникова). 
Порядок неполной разборки автомата. 
Исходное положение: 

1. автомат лежит на столе стволом влево; 
2. рукоятка затворной рамы направлена вверх; 
3. участник стоит в шаге от стола. 

По команде судьи участник соревнования должен произвести неполную разборку и сборку в 
установленном порядке за исключением: 

дульный тормоз-компенсатор не отделяется, пенал не вынимаются. 
1. Отделить магазин. 
2. Произвести контрольный спуск; 
3. Оделить шомпол; 

(оттянуть конец шомпола от ствола так, чтобы его головка вышла из-под упора на 
основании мушки, и вытянуть шомпол вверх). 

4. Отделить крышку ствольной коробки; 
5. Отделить возвратный механизм; 
6. Отделить затворную раму с затвором; 
7. Отделить затвор от затворной рамы; 
8. Отделить газовую трубку со ствольной накладкой. 

Порядок неполной сборки автомата. 
1. Присоединить газовую трубку со ствольной накладкой; 
2. Присоединить затвор к затворной раме; 
3. Присоединить затворную раму с затвором к ствольной коробке; 
4. Присоединить возвратный механизм; 
5. Присоединить крышку ствольной коробки; 
6. Спустить курок с боевого взвода и поставить на предохранитель; 
7. Присоединить шомпол; 
8. Присоединить магазин к автомату; 

После окончания сборки автомата участник делает шаг назад и рапортует: «Разборку-сборку 
автомата закончил». 
Судья фиксирует время, затраченное на разборку-сборку автомата с момента подачи судьей 
команды до момента, когда участник, выполнив все действия, делает шаг назад. 
При совершении грубых ошибок результат аннулируется! 
Участник получает в зачет худшее время, показанное на соревнованиях. 
К грубым ошибкам относится: 

1. присоединение магазина до произведения контрольного спуска; 
2. присоединение магазина к автомату, не поставленному на предохранитель; 
3. произведение контрольного спуска, если ствол направлен под углом менее 45 

градусов от горизонтальной плоскости; 
4. отсутствие фиксации газовой трубки; 
5. наличие после сборки автомата лишних деталей или потеря деталей автомата. 

При нарушении установленного порядка разборки или сборки автомата, при падении на пол 
или друг на друга деталей судья назначает штрафное время за каждую ошибку- 5секунд. 

Победителем считается команда, представители которой на разборку-сборку 
автомата всеми участниками команды в сумме затратили меньше всех времени. В случае 
если несколько команд получили одинаковые результаты, то присуждаются несколько 
призовых мест 

Снаряжение магазина автомата Калашникова 
1. магазин лежит на столе с право от магазина 15 учебных патронов. 
2. участник стоит в шаге от стола. 



По команде судьи участник соревнования должен произвести снаряжение магазина 15 
патронами. 
После окончания снаряжения магазина участник делает шаг назад и рапортует: 
«Снаряжение магазина закончил». 
Судья фиксирует время, затраченное на снаряжение магазина автомата с момента подачи 
судьей команды до момента, когда участник, выполнив все действия, делает шаг назад. 

Победителем считается команда, представители которой на снаряжение магазина 
автомата всеми участниками команды в сумме затратили меньше всех времени. В случае 
если несколько команд получили одинаковые результаты, то присуждаются несколько 
призовых мест 

Стрельба из пневматической винтовки 
Оружие-винтовка пневматическая. Участники соревнований могут выступать со 

своим пневматическим оружием, с дульной энергией не более 7,5 Дж. пружинно-
поршневого типа, оснащенным простым (открытым) прицелом, использование оптических, 
апертурных, диоптрических, колиматорных прицелов не допускается. 

Упражнение 1 Скоростная стрельба 
Положение для стрельбы - стоя 
Дистанция-10 м 
Число пробных выстрелов -3. 
Число зачетных выстрелов- 12 
Число зачетных мишеней - 1 0 ( 2 пульки дополнительно на случай промаха) 
Диаметр биатлонной мишени 70 мм 

Каждому члену команды выдаются 3 пульки для пробных выстрелов и 12 пулек на 
10 мишеней 
За каждую не пораженную мишень к основному времени добавляется 15 секунд 
Команда Победитель определяется по наименьшему времени затраченному всеми 
участниками команды на выполнение упражнения с учетом штрафных секунд 

1. Поднимание туловища из положения, лежа на спине - выполняется из 
исходного положения (ИП): лежа на спине, на гимнастическом мате, руки за головой, 
пальцы сцеплены в «замок», лопатки касаются мата, ноги согнуты в коленях под прямым 
углом, стопы прижаты партнером к полу. 
Первая пара от команды: 
1 участник выполняет максимальное количество подъемов туловища за 1 мин, касаясь 
локтями коленей, с последующим возвратом в исходное положение. После выполнения 
упражнения первым участником спортсмены меняются местами. 
Вторая пара от команды : 
3 участник выполняет максимальное количество подъемов туловища за 1 мин, касаясь 
локтями коленей, с последующим возвратом в исходное положение. После выполнения 
упражнения третьим участником спортсмены меняются местами. 
После выполнения упражнения всеми участниками команды результаты суммируются 
В случае если несколько команд получили одинаковые результаты, то присуждаются 

несколько призовых мест. 
Ошибки ^попытка не засчитывается): 
1) отсутствие касания локтями бедер (коленей); 
2) отсутствие касания лопатками мата; 
3) пальцы разомкнуты «из замка»; 
4) смещение таза. 

2. Прыжки в длину с места - выполняется из исходного положения: 
Спортсмен становится перед линией и совершает прыжок в длину, каждому члену команды 
дается по одной попытке результаты суммируются. Победитель считается команда в сумме 
показавшая наивысший результат. В случае если несколько команд получили одинаковые 
результаты, то присуждаются несколько призовых мест. 



3. Метание дротиков 
Дистанция 4 метра 
Пробных бросков 3 
Зачётных бросков 10 
Победитель и призёры определяются по наибольшей сумме набранных всеми 

участниками команды очков. 
В случае если несколько команд получили одинаковые результаты, то присуждаются 
несколько призовых мест. 

5. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА. 
В Республиканских соревнованиях принимают участие команды победители 
отборочных муниципальных этапов (квота 1 команда от муниципального 
образования). Сверх установленной квоты могут принять в участие в 
Республиканских соревнованиях команды: 
1. Команда юнармейского отряда ВПК «ЮНОСТЬ» ДОСААФ России г.Черкесска. 
2. Команда юнармейского отряда Штаба Поста№1 ЦВПВМ «АВАНГАРД» г. 
Черкесска. 
3. Команда юнармейского казачьего отряда «ПЛАСТУН». 
4. Команда юнармейского отряда ВПК «ВОИН»ДОСААФ России г.Черкесска. 

Команды прибывают на соревнование в юнармейской или камуфляжной форме. 
Для составления графика прибытия команд на Республиканский Финал, руководитель 
команды не позднее 20 часов 00 минут 14 февраля 2023г. должен выслать на электронную 
почту Avangard.kchr@mai 1. гu 

копию заявки на участие команды в соревнованиях (приложение №1) 
По прибытию на соревнования представитель команды должен предоставить в 

мандатную комиссию соревнований: 
® Официальную заявку на участие в соревнованиях с визой врача о допуске каждого 

участника (приложением 1); 
о Справку по проведению инструктажа с каждым участником спортивных 

соревнований по мерам безопасности по утвержденной форме (приложение № 2). 
о Ксерокопию документа удостоверяющего личность и возраст участников команды 

6. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЯ И ПРИЗЕРОВ ФИНАЛА КОНКУРСА 

Победитель и призеры Финала Конкурса в возрастной категории от 10 до 13 лет 
определяются по наименьшей сумме мест занятых командами в следующих номинациях: 

1. Теоретический конкурс, 
2. Поднятие туловища из положения лежа, 
3. Прыжки в длину с места, 
4. Разборка-сборка автомата Калашникова, 
5. Снаряжение магазина, 
6. Метание дротиков на точность, 
7. Скоростная стрельба из пневматической винтовки. 

При одинаковой сумме мест команда победитель определяется по номинации 
Скоростная стрельба из пневматической винтовки. 

Победитель и призеры Финала Конкурса в возрастной категории от 14 до 18 лет 
определяются по наименьшей сумме мест занятых командами в следующих номинациях: 

1. Теоретический конкурс, 
2. Поднятие туловища из положения лежа, 
3. Прыжки в длину с места, 
4. Разборка-сборка автомата Калашникова, 



5. Снаряжение магазина, 
6. Метание дротиков на точность, 
7. Скоростная стрельба из пневматической винтовки. 

При одинаковой сумме мест команда победитель определяется по номинации 
Скоростная стрельба из пневматической винтовки. 

Абсолютный Победитель и призеры Финала Конкурса определяются по 
наименьшей сумме мест занятых командами в двух возрастных категориях во всех 
номинациях: 

При одинаковой сумме мест команда победитель определяется по номинации 
Скоростная стрельба из пневматической винтовки. 



Приложение №1 

ЗАЯВКА 

НА УЧАСТИЕ КОМАНДЫ 

В ФИНАЛЕ РЕСПУБЛИКАНСКОГО КОНКУРСА «МОЛОДОЙ ЗАЩИТНИК 
ОТЕЧЕСТВА» 

№ Фамилия, имя, отчество* 
Год 

Допуск врача 
п\п 

рождения 
Допуск врача 

Возрастная категория от Юдо 13лет 

1 Иванов Иван Иванович 2012г. Здоров (подпись врача, печать) 

2 
3 
4 

Возрастная категория старше от14 до 18 лет 
1 Петров Петр Петрович 2008г. Здоров (подпись врача, печать) 
2 
3 
4 

К соревнованиям допущено 8 человек 

Врач (подпись) Фамилия, инициалы 

Представитель команды (должность) (подпись) Фамилия, инициалы 



Приложение №1 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными 
членами команды направленными на 

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ФИНАЛ КОНКУРСА «МОЛОДОЙ ЗАЩИТНИК 
ОТЕЧЕСТВА» проведен инструктаж: 

1. Правила поведения во время соревнования. 
2. Меры безопасности во время движения в транспорте к месту соревнований. 
3. Меры безопасности во время соревнований при стрельбе и по противопожарной 

безопасности. 

№ Фамилия, имя, отчество 
Личная подпись членов 

команды, с которыми проведен 
инструктаж 

Инструктаж проведен 

(Ф.И.О. полностью, должность) 
Подпись лица проводившего инструктаж 
Руководитель команды 

(Ф.И.О. полностью, должность) 



ПОЛОЖЕНИЕ 
О РЕСПУБЛИКАНСКИХ СОРЕВНОВАНИЯХ ПО СТРЕЛЬБЕ ИЗ 

ПНЕВМАТИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ «МЕТКИЙ СТРЕЛОК» 
(личный зачет) 

г.Черкесск 
2024г. 



1. ВРЕМЯ И МЕСТО ПРОВЕДЕНИЯ СОРЕВНОВАНИЙ. 
Соревнования проводятся 20 февраля 2024 года по адресу: г.Черкесск ул. Комсомольская 

Д.31, 
Начало работы мандатной комиссии 9-00 
Начало соревнований 9-30 

Непосредственное обеспечение соревнований возлагается на судейскую коллегию. 
Состав судейской коллегии: 

Гл.судья 1 чел. 
Гл.секретарь 1 чел. 
Судья на линии огня 2 чел. 
Судья по оружию 1 чел. 
Судья КОР 3 чел. 
Судья при участниках 1 чел. 
Члены мандатной комиссии 2 чел. 
Врач 1 чел. 

2. УСЛОВИЯ СОРЕВНОВАНИЙ. 
Соревнования: личные и проводятся в 4 возрастных категориях 
Возрастная категория до 12 лет включительно. 
Возрастная категория до 14 лет включительно. 
Возрастная категория до 17 лет включительно. 
Возрастная категория18 лет и старше. 
Победители в личном зачете определяются в каждой возрастной категории раздельно 

среди юношей и девушек 
3. Условия проведение соревнований 

Оружие-винтовка пневматическая. Участники соревнований могут выступать со 
своим пневматическим оружием, с дульной энергией не более 7,5 Дж. пружинно-поршневого 
типа, оснащенным простым (открытым) прицелом, использование оптических, апертурных, 
диоптрических, колиматорных прицелов не допускается. 

Бинокли, зрительные трубы для участников использовать разрешается 

Для возрастной категории до 12 лет - стрельба сидя с упором локтей на стол 
Дистанция-10 м. 
Мишень № 8 приложение № 3 
Число пробных выстрелов - 3. 
Число пробных мишеней -1 
Число зачетных выстрелов- 20 
Число зачетных мишеней -10 (по 2 выстрела в каждую мишень). 

Для остальных возрастных категорий - стрельба стоя без упора 
Мишень № 8 приложение № 3 

Число пробных выстрелов -3. 
Число пробных мишеней -1 
Число зачетных выстрелов- 20 
Число зачетных мишеней -10 (по 2 выстрела в каждую мишень) 

В случае, если в ходе проведения стрельбы возникла нестандартная ситуация (застряла 
пулька в стволе, произошла утеря пульки участником или другие нештатные ситуации) 
участник обращается к судье на огневом рубеже который останавливает стрельбу и решает с 
главным судьей соревнований вопрос о дальнейшем продолжении состязаний. 

Победитель и призеры определяются по наибольшей сумме набранных очков 
В случае если несколько участников получили одинаковые результаты, то победитель 

определяется по наибольшему количеству выбитых 10. 



3. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ, ЗРИТЕЛЕЙ. 
В целях обеспечения безопасности зрителей, спортсменов и судей все участники 

соревнования обязаны соблюдать правила и нормы, установленные следующими 
документами: 

о Федеральным законом Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. ФЗ "О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации"; 

о Положением о мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности, а также 
эвакуации и оповещения участников и зрителей при проведении массовых спортивных 
мероприятий (от 17.10.1983 № 786); 

0 Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при 
занятиях физической культурой и спортом, утвержденными Приказом Комитета Российской 
Федерации по физической культуре от 1 апреля 1993 г. № 44; 

о Правилами соревнований по пулевой стрельбе, утвержденными Исполкомом 
Стрелкового Союза России 16 ноября 2005 г.; 

о Федеральным законом «Об оружии» от 13.12. 1996 № 150-ФЗ; 
4. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

В Республиканских соревнованиях имеют право принять участие только 
спортсмены, показавшие на муниципальных соревнованиях в данном виде упражнения 
следующие результаты 
Возрастная категория до 12 лет. - 50 очков 
Возрастная категория до 14 лет. - 55 очков 
Возрастная категория до 17 лет - 60 очков 
Возрастная категория старше 18 лет - 60 очков 
Количество участников соревнований от муниципальных образований не ограничено 

Для составления графика прибытия команд на Республиканские соревнования, руководитель 
команды не позднее 20 часов 00 минут 17 февраля 2024г. должен выслать по электронной 
почте Avangard.lcchr@mail.ru 

копию заявки на участие спортсменов команды в соревнованиях (приложение №1) 
По прибытии на соревнования представитель команды должен предоставить в 

мандатную комиссию соревнований: 
1. Официальную заявку на участие в соревнованиях с визой врача о допуске каждого 

участника, подписанную представителем команды (приложение№1). 
2. Справку по проведению инструктажа с каждым участником спортивных соревнований 

по мерам безопасности по утвержденной форме (приложение №2). 
3. Документ, удостоверяющий личность гражданина Российской Федерации 

предоставляет лично в мандатную комиссию каждый член команды. 
4. Копию протокола соревнований с результатами по возрастным категориям. 

Команда, не предоставившая в срок или с нарушениями требований 
вышеперечисленные документы, к соревнованиям не допускается. 

mailto:Avangard.lcchr@mail.ru


Приложение №1 

ЗАЯВКА 

НА УЧАСТИЕ СПОРТСМЕНОВ КОМАНДЫ 

В РЕСПУБЛИКАНСКИХ ПО СТРЕЛЬБЕ ИЗ ПНЕВМАТИЧЕСКОГО ОРУЖИЯ 
«МЕТКИИ СТРЕЛОК» В ЛИЧНОМ 3 •АЧЕТЕ 

№ 
п\п 

Фамилия, имя, 
отчество* 

Год 
рождения пол Возраст, 

категория Допуск врача 

1 Иванов Иван Иванович 2010г. Муж. До 14 лет Здоров (подпись врача, печать) 

2 и т.д. 
3 

К соревнованиям допущено человек 

Врач (подпись) Фамилия, инициалы 

Представитель команды (должность) (подпись) Фамилия, инициалы 



Приложение №1 

СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами 
команды направленными на 
республиканские соревнования по стрельбе из пневматического оружия, проведен инструктаж 
по следующим темам: 

1. Правила поведения во время соревнования. 
2. Меры безопасности во время движения в транспорте к месту соревнований. 
3. Меры безопасности во время соревнований при стрельбе и по противопожарной 

безопасности. 
4. Соблюдение профилактических мер в связи с коронавирусной инфекцией 

№ Фамилия, имя, отчество 
Личная подпись членов 
команды, с которыми 
проведен инструктаж 

Инструктаж проведен_ 

(Ф.И.О. полностью, должность) 
Подпись лица проводившего инструктаж 

Руководитель команды 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

Приказом от № _ 
(Ф.И.О. полностью, должность) 

назначен ответственным в пути и во время проведения соревнований за здоровье и 
безопасность выше перечисленных членов команды. 

М.П (подпись) 



Приложение №1 



Мишень №8. Винтовка пневматическая, дистанция Юм. 



Всероссийский Месячник оборонно-массовой работы в Карачаево-
Черкесской Республике 

Положение 
О проведении Республиканских командных соревнований 

«Стрелковый поединок» 

2024г. 



Руководство по проведению соревнований 

1. Руководство по подготовке и проведению соревнований осуществляет Оргкомитет 
Месячника оборонно-массовой работы. 

Непосредственное обеспечение соревнований возлагается на судейскую коллегию. 
Состав судейской коллегии: 

1 Гл. судья 1 чел. 
2 Гл. секретарь 1 чел. 
3 Судья на линии огня 2 чел. 
4 Судья по оружию 1 чел. 
5 Судья КОР 3 чел. 
6 Судья при участниках 1 чел. 
7 Члены мандатной комиссии 2 чел. 
8 Врач 1 чел. 

2. Время и место проведения соревнований. 
Соревнования проводятся 13 февраля 2023 года по адресу: г.Черкесск ул. Комсомольская 

Д.31, 

3. Условия проведения соревнований в возрастной категории от 10 до 13 лет 
Оружие-винтовка пневматическая. 

Участники соревнований могут выступать со своим пневматическим оружием, мощностью не 
более 7,5 Дж. пружинно-поршневого типаи своими пульками, оснащенным простым (открытым) 
прицелом, использование оптических, апертурных, диоптрических, колиматорных прицелов не 
допускается. 

Организаторами будет предоставлена винтовка МР-512 на каждое направление стрельбы 
(одна винтовка на команду) и свинцовые пули для стрельбы из нарезного оружия калибра 4,5 мм. 

Перед началом упражнения каждому стрелку даётся два пробных выстрела в мишень 
биатлонного типа диаметром поражаемой зоны 70 мм. 

Положение для стрельбы - стоя 
Дистанция -10 м. 
Мишени- Мишенные стенды с одинаковыми металлические фигурами минимальный 

размер 30x80 мм., максимальный 100x150 мм. 
Две команды соревнуются между собой в соответствии с жеребьевкой 
Победившая команда проходит в следующий круг, проигравшая команда выбывает из 

участия в соревнованиях. 
Стрелки выступают последовательно друг за другом, в порядке установленном в 

соответствии с заявочным листом команды (в каком порядке записаны в таком и выступают). 
От каждой команды на огневой рубеж вызывается по одному стрелку, они соревнуются 

друг с другом, до двух побед. Задача стрелка поразить назначенную в качестве цели мишень 
быстрее соперника. 

По команде судьи «Заряжай» участники заряжают оружие и принимают исходное 
положение - стоя, оружие держится стволом вверх-вперёд в направлении мишеней приклад 
примерно на уровне пояса. 

Судья на огневом рубеже объявляется цель, например «Цель танк!», стрелки обязательно 
докладывают «Цель танк, вижу», и снимают оружие с предохранителя. 

По команде «Огонь» стрелки максимально быстро производят прицельный выстрел в 
обозначенную мишень, на своём мишенном стенде. Когда один из стрелков одерживает две 
победы, этап заканчивается стрелки по команде «Смена!» покидают рубеж, на их место 
вызываются следующие номера команды. 

В случае если мишень получила попадание но устояла, попадание не засчитывается, 
поражённой считается только упавшая мишень. 

При поражении другой мишени не назначенной целью, засчитывается промах. 



Перед началом поединков, представитель команды может убедится в работоспособности и 
идентичности мишеней. 

Распределение мест команд, не дошедших до полуфинала определяется количеством 
побед одержанных всеми стрелками команды в отборочных этапах. При равном количестве 
побед назначается перестрелка лучших стрелков до 2х побед. 

Побеждает команда участники которой одержали в сумме большее количество побед , 
при равной сумме побед - назначается дополнительный поединок до одной победы между 
капитанами команд. 

Дополнительный поединок может быть назначен в случае спорной ситуации решением 
главного судьи соревнований. 

4. Условия проведения соревнований в возрастной категории от 14 до 18 лет 
Условия проведения соревнований аналогичны условиям проведения в возрастной 

категории от 10 до 13 лет 

5. Требование к участникам соревнований и условия допуска. 
В Республиканских соревнованиях принимают участие команды победители 
отборочных муниципальных этапов (квота 1 команда от муниципального образования). 
Сверх установленной квоты могут принять в участие в Республиканских соревнованиях 
команды: 
1. Команда юнармейского отряда ВПК «ЮНОСТЬ» ДОСААФ России г.Черкесска; 
2. Команда юнармейского отряда Штаба Поста№1 ЦВПВМ «АВАНГАРД» г. Черкесска; 
3. Команда юнармейского казачьего ВПК «ПЛАСТУН»; 
4. Команда юнармейского отряда ВПК «ВОИН»ДОСААФ России г.Черкесска 

Команды прибывают на соревнование в юнармейской или камуфляжной форме. 
Для составления графика прибытия команд на Республиканский Финал, руководитель команды 
не позднее 20 часов 00 минут 10 февраля 2024г. должен выслать на электронную почту 
Avangard.kchr@mail.ru копию заявки на участие команды в соревнованиях (приложение №1) 

По прибытию на соревнования представитель команды должен предоставить в мандатную 
комиссию соревнований: 

1. Официальную заявку на участие в соревнованиях с визой врача о допуске каждого 
участника (приложение№1); 

2. Справку по проведению инструктажа с каждым участником спортивных соревнований по 
мерам безопасности по утвержденной форме (приложение № 2). 

3. Ксерокопию документа удостоверяющего личность и возраст участников команды 
6. Состав команды 

Состав команды возрастной категории отЮ до 13 лет - 5 человек 
Представитель команды -1 человек; 
Участники соревнований 4 человека (обязательное участие в составе команды не 
менее одной девушки). 
Состав команды возрастной категории старше от 14 лет до 18 лет - 5 человек 
Представитель команды -1 человек; 
Участники соревнований 4 человека (обязательное участие в составе команды не 
менее одной девушки). 
Команды победитель и призеры определяются отдельно в каждой возрастной 
категории. 

Команда, нарушившая данные требования к соревнованиям не допускается, а если 
нарушение выявлено после окончания соревнований команда дисквалифицируется, а результаты 
аннулируются. 

7. Обеспечение безопасности участников и зрителей. 
В целях обеспечения безопасности зрителей, спортсменов и судей все участники 

соревнования обязаны соблюдать правила и нормы, установленные следующими документами: 
® Федеральным законом Российской Федерации от 4 декабря 2007 г. ФЗ "О 

физической культуре и спорте в Российской Федерации"; 

mailto:Avangard.kchr@mail.ru


Положением о мерах по обеспечению общественного порядка и безопасности, а также 
эвакуации и оповещения участников и зрителей при проведении массовых спортивных 
мероприятий (от 17.10.1983 № 786); 

® Рекомендациями по обеспечению безопасности и профилактики травматизма при 
занятиях физической культурой и спортом, утвержденными Приказом Комитета Российской 
Федерации по физической культуре от 1 апреля 1993 г. № 44; 

° Правилами соревнований по пулевой стрельбе, утвержденными Исполкомом Стрелкового 
Союза России 16 ноября 2005 г.; 

® Федеральным законом «Об оружии» от 13.12. 1996 № 150-ФЗ; 
8. Ресурсное обеспечение соревнований. 
Расходы на проведение соревнований несет Оргкомитет по проведению Месячника 

оборонно-массовой работы. 
Оплата расходов на проезд команд к месту проведения соревнований и обратно 

осуществляется за счет направляющей стороны. 



Приложение' № 1 

ЗАЯВКА 

НА УЧАСТИЕ КОМАНДЫ 

В РЕСПУБЛИКАНСКИХ КОМАНДНЫХ СОРЕВНОВАНИЯХ 
«СТРЕЛКОВЫЙ ПОЕДИНОК» 

№ Фамилия, имя, отчество* Год Допуск врача 
л\п 

Фамилия, имя, отчество* рождения Допуск врача 

Возрастная категория от Юдо 13лет 

1 Иванов Иван Иванович 2012г. Здоров (подпись врача, печать) 

2 
3 
4 

Возрастная категория старше от14 до 18 лет 
1 Петров Петр Петрович 2008г. Здоров (подпись врача, печать) 
2 
3 
4 

К соревнованиям допущено 8 человек 

Врач (подпись) Фамилия, инициалы 

Представитель команды (должность) (подпись) Фамилия, инициалы 

Приложение №2 



СПРАВКА 

Настоящей справкой удостоверяется, что со всеми ниже перечисленными членами 
команды направленными на республиканские 
соревнования по стрельбе из пневматического оружия, проведен инструктаж по следующим 
темам: 

Правила поведения во время соревнования. 
Меры безопасности во время движения в транспорте к месту соревнований. 

- Меры безопасности во время соревнований при стрельбе и по противопожарной 
безопасности. 

№ Фамилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, с 
которыми проведен инструктаж 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
Инструктаж проведен 

(Ф.И.О. полностью, должность) 
Подпись лица проводившего инструктаж 
Руководитель команды 

(Ф.И.О. полностью, должность) 

Приказом от № 

(Ф.И.О. полностью, должность) 
назначен ответственным в пути и во время проведения соревнований за здоровье и безопасность 
выше перечисленных членов команды. 

М.П (подпись) 


